et agentibus, et etiam Levitis, si indigerent. In usus vero proprios ex hac nihil expendebant, et de hac dictum est: « Omnipotenti tribue (*Luc. vi.*). » Addit quoque quod si etiam frater, aut uxor, aut filius, aut amicus specialis persuaderet aliquem ad cultum idolorum, forte propter affluentiam, quæ sequebantur gentiles, non occularet eum; sed convictum, aut confessum populus obrueret lapidibus: et ille cui præsuaserat, primus imponeret manus suas super eum; eodem modo civitas adversus civitatem insurgeret, et delerer eam, si persuaderet recedere a cultu Dei. Incissuras etiam, et calvitudinem fieri super mortuos prohibuit (*Deut. xiv.*), quod, et sanguinem suum fundere, et capillos tondere, et sacrificare mortuis, ut ethnici faciunt. Prohibuit quoque morticina comedi; sed addidit quia et illa sibi immunda, possent dare, aut vendere peregrinis, et advenis, quia nationes aliae licite multis vescuntur, quæ interdicta sunt Hebreis. Septimo quoque anno quietis terræ addidit Moyses ne creditor exigeret debitum a debitor Iudeo duntaxat. A peregrino poterat exigere, et ob hec vocabit annum illum annum remissionis, non illius tamen cuius erat Jubileus. In Jubilao enim dimittiebantur debita; in hoc differebant petere. Prohibuitque in primogenitis bobus arari, et vellera primogenitorum tondere. Per quod innuit nihil de primogenitis debere sumi, vel fieri in usus proprios, quia Levitarum erat. Quod si maculam haberet primogenitum, poterat comedи in loco suo, sed non coram Domino. Repetens quoque Moyses de festo Pentecostes ait: « Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua falcem in segetem miseris, et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo (*Deut. xvi.*). » Hoc, ut dicit Hieronymus, Hebrei nec ad litteram, nec ad spiritum custodiunt, tunc enim non eodem die fieret Pentecostes, quia alii tardius, alii citius metunt, secundum statum regionum suarum. Fuerunt etiam qui dicent, quemque agricolam a prima die missionis suæ, quinquaginta dies computasse, et ea die sibi, et suis epulum solempne parasse, et diem festum egisse. Nec quidem Pentecosten legalem, sed pro collectis omnibus quasi diem aegbant solempnem. Tradidit Josephus, quia decima quinta luna Phase, die scilicet solempni Azymorum offerebant grana confricata Domino. Et hæc erat missio prima falcis in segetem, et a decima sexta luna numerabant septem hebdomadas, post quas faciebant Pentecosten. Quidam tamen dicunt, ut prædictum est, a die Dominicæ, quæ est in festis Azymorum debere numerari septem hebdomadas, quia legitur in Levitico. « Ab altera die Sabbati numerabitis (*Levit. xxii.*). »

* **Additio 1.** In veritate a quinquagesima die Azymorum prima, est prima dies Pentecostes, cuius festi secunda die, duo panes novi offerebantur, et ita duos dies quinquaginta intellige. In primo, primum diem Pentecostes, secundo, secundum die in ejusdem festi.

CAP. VI. *De appellatione populi ad summum sa-* A*cerdotem.*

Preccepit quoque judices civitatum sedere in portis, quasi iudicaturos intrinsecus, et extrinsecus de finibus civitatis, et ut in ore duorum, vel trilum testium periret, qui interficeretur ab eis, et quod manus testium prima fieret in illum (*Deut. xvi.*). Quod si contingeret judices illos ambigere de sententia aliqua, ascenderent ad summum sacerdotem, et quod ille judicaret fieret. Quo*l* si quis sententia ejus non obediret interficeretur. De his iudicibus civitatem dicit Josephus quod septem eligeantur in singulis civitatibus, virtute, et studio justitiae accepti. Unicuique vero eorum dabantur duo viri ministri de genere Levitarum. Testimonium mulierum non admittebant propter levitatem, nec servorum propter ignobilitatem animi, pro qua de facili, vel pro timore poterant corrumpi, vel lucro. In appellationibus non licet pontifici judicare sine propheta, et senioribus loci illius quem elegerat Dominus.

CAP. VII. *De justitia regis per eos electi.*

Addidit etiam quod si quandoque regem sibi crearent, non alienigenam, sed contribulem assument, qui sine consilio pontificis et seniorum nit ordinaret (*Deut. xvii.*), in otio semper Deuteronomium legeret, uxores sibi non multiplicaret, ne averterent eum a recto; equos autem aut opum pondera non multiplicaret, ne potentior factus sœvret in subditos; terminos terræ, propriæ, vel alienæ, non mutaret. Nec enim procul est ut leges transmutent qui metas terrarum transmutant: hoc præceptum plurimum transgressus est Salomon, qui gloriatus est, quod tantum reliquerat in Ierusalem auri, et argenti quantum invenerat ibi æris et ferri. Tandem tamen pœnituit, ut tradunt; de quo post dicetur.

CAP. VIII. *De maleficiis abjiciendis.*

Interdixit quoque secum habere ariolos, id est inspectores fibrarum circa aras pro cognoscendis futuris, et conjectores somniorum, et augures, id est gestus avium, aut garritus attendentes, maleficos, id est immolantes pueros dæmonibus, vel saltem lustrantes, incantatores, id est præstigios, qui intuentes fallunt, Pythones, id est ventriloquos, qui per spiritum malignum loquuntur, a Pythone, id est Appoline, sic dictos; divinos, id est aruspices, id est astrorum inspectores, nec romanticos, qui sacrificiis vel carminibus evocant mortuos, quia prophetam suscitet eis Deus de gente eorum, illum audirent.

CAP. IX. *De talione legis.*

De talione quoque legis, occasione falsi testis, apposuit ut si diligentissime perscrutantes deprehenderent falsum testem, redderent ei quod cogitaverat facere proximo suo, animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, pedem pro pede (*Deut. xix.*).

CAP. X. *De timidis et sollicitis removendis ab exercitu.*

Addidit quoque de exercitu progressuro ad pugnandum, ut prius sacerdos exercitum admoneret; ne timeret hostes, et speraret tantum in Donine, non in armis et robore suo; deinceps quisque princeps turmae sue loqueretur, et diceret. « Qui ex vobis est formidolosus revertatur, ne pavore faciat fratres suos perterritus, etiam sollicitos pro negotiis imperfectis, quæ reliquerant, reverti præcipere (*Deut. xx.*). » Specificabat autem tria negotia, quibus maxime affectus tenetur humanus dicens. « Quis est homo, qui adiscivit dominum novum, et non dedicavit, vel initiauit eam? Revertatur, ne forte moriatur in bello, et aliis dediceat eam. Quis est homo

B qui despondit uxorem, et non accepit eam? Revertatur ne forte moriatur, et aliis accipiat eam. Quis est homo, qui plantavit vineam, et neccum fecit eam communem, de qua omnibus vesci licet, revertatur ne forte moriatur, et aliis fungatur ejus officio? » Quod sic intelligitur: Si novella vineæ plantatio ante quartum annum fructum faceret imunda erat, quia natura præter tempus vim fecisse videbatur, nec ex ea primitias Deo offerre, vel quidam edere licet. Quarto anno vindemiabatur Dominus. Omne enim fructum ejus anni deferebat homo ad urbem sanctam, cum secunda decima aliarum frugum, ut epularetur ex eis coram Domino. Quinto anno rebatur homo dominus vineæ, et vindemiatibat sibi. Sexto anno, et deinceps erat quasi omnibus communis, secundum consuetudinem eorum talem. Iter agentibus licet intrare vineas, et pomaria, et tanquam de propriis satiari, sed extra deportare fas non erat, neque vindemiantes de his, quæ ad torcular portabant, gustare prohibebant sibi occurrentes. Alia translatio plana est. Quis est homo qui plantavit vineam, et de novella ejus non bibit, etc?

CAP. XI. *Ne fœdus inirent cum gentibus.*

Addidit quoque, ne cum gentibus terra promissionis fœdus inirent, sed penitus extirparentur (*Deut. xx.*): in quo post graviter peccaverunt, cum finitimis autem gentibus pacifici, quantum possent, et foederati essent. Addidit quoque ne in obsidione succiderent arbores fructiferas ad faciendas machinas. Item, si inventus fuerit occisus, sed a quo nescitur, seniores de propinquâ urbe occiderent juvencam, et lotis manibus super eam, sacerdotibus jurabunt de innocentia sua (*Deut. xxi.*). Egressi vero ad pugnam, si in numero captivorum, mulierem quis viderit pulchram, virginem seu jam nuptam, et voluerit eam habere uxorem, non prius cuiuslibet ejus ascendet, donec illa raserit caput, et circumcidat unguies, et lugubre schema suscipiens deflet parentes, et amicos, quos amisit in bello, trigesinta diebus, ut tandem luctu satiata, ad epulas nuptiales convertatur. Tunc licet viro eam humiliare. Quod si satiatus fuerit, et nec selerit animo ejus, dimittat eam liberam. Non enim licet ei, aut

revocare eam in servitutem, aut venundare alii. Maledictum quoque suspensum in pænibulo ea die jussit deponi, et cadaver ea die sepelire, quia maledictus erat omnis pendens in ligno, id est sufficit ad peñam quia turpem et maledictam suscepit mortem, ne ultra jus tenderetur pena. Abominabile quoque dixit apud Dominum, si aut mulier ueste virili, aut vir ueste feminina uesteretur.

CAP. XII. De his quibus non erat fas intrare Ecclesiam Dei.

Addidit quoque de differentia ingredientium Ecclesiam Dei sic : « Non intrabit eunuchus attritus vel amputatis testiculis, vel absciso veretro ecclesiam Dei, nec manzer usque ad decimam generationem. Ammonites, et Moabites post decimam generationem non intrabit in æternum, quia hi populi propinqui Hebreis exenitibus de Aegypto occurrerunt eis cum pane tantum, cum scirent eos laborare siti in deserto, et conduxerunt adversus eos Balaam filium Beor (*Deut. xxiii*). Præterea quamplures corum seducti fuerunt per mulieres eorumdem. Potest ingressus in ecclesiam dici ingressus in atrium mundorum, a quo arcebantur quidam in æternum, quidam ad tempus, scilicet vel usque ad aliquem terrainum dierum suorum, de quibus alibi, vel usque ad terminum successionum, de quibus hic agitur. Hebreus verius tradit dicens, ingredi Ecclesiam Dei esse de filiabus Israel ducere uxorem, et sic in se, et in genere suo, fieri de populo Dei. Tamen secundum hoc frustra videtur premissum esse de eunuchio, cum non possit ducere uxorem, sed nec si ille vellet uxorem ducere de Israel, ob pecuniam, vel hereditatem, vel ob quamlibet causam ei non licet. Forte quia nisi solum manzerem nominavit, non excludebatur ab ecclesia spurius et nothus. Manzer autem proprie est de seculo natus; spurius de concubina pro spuria incontinentie; nothus qui de adultera. Videtur enim cum non sit verus de matrimonio filius, sicut et notas fratres dicimus quæ veræ quartanæ, aut hujusmodi, videntur, non sunt autem. Manzer ergo non copulabitur filiabus Israel, nec filius ejus etiam de legitima, nec nepos usque ad decimum successorem. Hic poterat intrare ecclesiam Dei, quia penitus extincta erat memoria antiqui opprobrii. Ecclesia non solum manzeres, sed et spurius excludit ab ordinibus. De hoc quod prohibiti sunt duo populi prædicti intrare, Augustinus dicit quia in decima generatione poterant, propter Ruth Mohabitidem, quæ intravit, de qua Booz, filius Salmon, genuit Obeth. Sed quia generationem Ruth uescinuus, ab Abraham, contemporaneo Moab decem numeravimus generationes, usque ad matrimonium Ruth: quod autem additum est in prohibitione, « in æternum», » per hoc quod ibidem premissum est debet exponi, scilicet nisi post decimam generationem. Vel quia dixit Ammonites et Neobites, quæ nomina sunt masculini generis, nec dixit Ammonitis, vel Moabitis, de viris facta est

A prohibitic non de mulieribus, quia forte nec mulieres occurserunt Hebreis in deserto.

* **Additio 4.** Quatuor erant atria, unum Levitum; secundum, Isra literum mundorum, qui tactu mortuorum vel alio non erant immundi; tertium immundorum; quartum gentilium.

CAP. XIII. De prohibitione prostibuli, et libello repudiij.

Addidit quoque : « Non erit meretrix, nec scortator in Israel. Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium canis in domum Domini tui (*Deut. xxiii*), quia, ut dicit Josephus, mercedem pro coitu canis venatici, vel custodis gregum, non licet offerri, quia ex his quæ de contumelia procedunt, Divinitas non delectatur. Item non fenerabis pecuniam ad usuram, nec fruges, nec aliquid aliud fratri tuo, sed alieno. Sed quod dictum est de fratre preeceptum est; quod de alieno permissio, sicut et permissio fuit, quod sequitur de libello repudiij. Vir apud quem exor sua non inveniebat gratiam propter aliquam fœditatam, quæ multimode proveniunt, scribebat quod nunquam conveniebat cum ea, et causam ob quam displicebat ei mulier, ne conveniret, et tradebat libellum, in quo scripta erant haec mulieri, ut coram sacerdotibus legeretur. Et cum jurasset verum esse, quod scripserat, licet utrique alti copulari. Quod si ingredieretur mulier ad alterum, qui iterum daret ei libellum repudiij, viro priori non licet eam recipere, quia abominabilem fecerat eam coram Domino. Modo pro nulla fœditate excluditur oxor, nisi ob solam fornicationem, neque sic etiam licet eos migrare ad secunda vota. Tamen quedam Ecclesia modo introduxerunt de novo lepram, quia morbus serpens est, et contagiosus. Item, qui nuper accepit uxorem, non producetur ad bellum, nec ei quidquam necessitatis publicæ injungitur, ut uno anno lactet cum uxore sua (*Deut. xx*). Potest autem intelligi annus iste nuptialis, non usualis decem mensibus tamen, juxta quem numerum dicitur annus luctus, quia mortuo viro non licet uxori transire ad alium ante decem menses, quia forte concepit de primo, et posset fieri dubium cui virorum ascribendus esset partas. Nem prohibuit quoque ne liberi ancillas ducerent uxores.

CAP. XIV. De plagiis, quarum major erat quadragenaria.

Iterum, si viderit iudex reum dignum plagi tantum, prosternet eum coram se, et faciet eum verberari (*Deut. xxv*). Pro mensura peccati, erit et plagarum modus, ita duntaxat ut quadragenarium numerum non excedat. Sic et pœnitentes excommunicatos plagiæ cædimus, secundum numerum versuum aliquujus psalmi, quem, dum cædimus, cantamus. Josephus dicit quadraginta plagiæ una minus habens publica verberandum. Liberum autem hominem turpissimum erat pœnam hanc sustinere.

CAP. XV. De suscillatione semijris, et modis discalceandi.

Item, que sine filiis a viro fuerit relieta, accipiet

eam frater ejus, et primogenitum ex ea filium fratri suo defuncto adnominabit (*Deut. xxv*), id est filium fratri defuncti non suum vocabit, et dimittet hæreditatis successorem quem suscitabit. Quod si noluerit frater recipere reliquam, quæ sibi debetur ex lege, interpellabit mulier judices in porta. Et accersito eo, si accipere eam noluerit, mulier coram eis tollet calcamentum de pede ejus, et spuit in faciem ejus, et dicetur domus ejus, domus discalceati, opprobrium in Israel. Alibi legitur quod qui ducturus erat eam, alius discalceabat illum, secundum quod Joannes dixit: « Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus (*Luc. iii*). » Quod forte fiebat, si præsto erat alius ducturus eam, si frater repudiaret. Quandoque enim nullus ducturus erat eam, et tunc mulier discalceabatur. Quandoque etiam frater, non interpellante muliere, profitebatur judicibus se nolle habere eam, et tunc ipse seipsum discalceabat. Unde alibi legitur, quod nolens suscitare semen fratris, se discalceabat. Item: « Si mulier apprehenderit virilia alterius viri rixantis cum viro suo, abscedes manum ejus, nec flecteris super eam misericordia aliqua. » Item: « Non habebis pondus et pondus, mensuram et mensuram, id est majorem qua emas, minorem qua vendas, hoc enim abominabile est Domino. »

CAP. XVI. De semine agrorum.

Addidit quoque Moyses de quibusdam permisitionibus rerum diversi generis cavendis, dicens: « Non feres vineam tuam altero semine grani, vel leguminis, ne et sementis quain sevisti et quæ nascuntur ex vinea pariter sanctificantur (*Deut. xxii*), » ne scilicet unam decimam, et singulares primitias des tanquam de uno agro, cum de utroque fructu separatim danda sint, vel ne hac occasione velles primitias sementis, vel vini non dare, quia simul non sanctificantur. Nam sementis, primo anno, vinea, quarto. Facta ergo altera sanctificatione, forte putares sufficere ad unius agri sanctificationem. Alia littera habet: « Ne pariter sufficiantur. » Quod videtur velle Josephus, dicens hanc communionem prohibitam esse, quia dissimilium conjunctione natura non lætatur. Item: « Non arabis in bove simul et asino. » Cujus sensum ponit Josephus, hucus scilicet tantum arandom terram esse, ut nomine asini qualibet alia animalia exclusa esse, intelligamus. Hebrei tradunt ob hoc dictum, quia noluit Dominus, servili jumento, id est asino, regem jumentorum copulari. Quatuor enim quasi regia animalia ostendit Dominus Ezechiel (*Ezech. i*): homo enim rex omnium animalium est, sub quo leo est rex ferarum, aquila rex avium, bos rex jumentorum. Quidam Hebrei puerilius exponunt, quia scilicet bos ruminat, putaret asinus ipsum comedere, et fame afficeretur, et deficeretur. Item: « Non induceris vestimento quod ex lino lanaque contextum est, quia, ut dicit Josephus, haec vestis solis sacerdotibus erat concessa; hoc usque adeo observabant Judæi, ut nec pelles, nec aliquam observabant Judæi, ut nec pelles, nec aliquam

A laneam vestem, nisi filio laneo consuant. Tradit quoque Josephus jumenta diversi generis prohibita commisceri, ne injurya haec transiret ad homines, ut pecudibus commisceri licitum putarent, multa tantum in minoribus prohibita dicit, ne ad majora per simile fieret accessus.

CAP. XVII. De deletione Amalecitarum.

Præcepit etiam Dominus, ut cum dominarentur in terra promissionis, delerent Amalec de sub cœlo (*Deut. xxv*), quia ipsis transcurrentibus per desertum plurimum nocuerunt (*Deut. xxvi*). Extremos scilicet agminis, id est fessos, et leprosos, et semine fluentes, eos scilicet quibus non erat fas ingredi castra, interscientes. Et subdidit Dominus huic præcepto:

B « Cave ne obliscaris. » Quod quia transgressus est Saul, translatum est regnum a domo ejus. Item: « cum intraveris terram promissionis, tolles de cunetis frugibus tuis primitias. et pones in cartallo, » vase scilicet vimineo, « ibisque ad locum quem Dominus elegerit. Et facia oblatione, stans e diverso altaris, gratias ages Deo coram sacerdote, quia liberavit patrem tuum Jacob a Syro, eum persequente, » scilicet Lahan, « et filios ejus de Ægypto, et tandem dedit tibi terram lacte et melle manantem. » Hoc semel factum quidam tradunt in ingressu terræ, sed singulis annis tradit Josephus has gratiarum actiones agendas in Scenopœgia*. Imo bis in die, et vespere, et mane jugiter, testificanda ab eis dona Dei, dicit. Item: « Quando transieris Jordanem, ædificabis altare Domino, de lapidibus quos ferrum non tetigit, et offieres hostias Domino, et scribes super lapides omnia verba legis hujus plane et lucide (*Deut. xxvii*). » Item: « Postquam enumeravit Moyses benedictiones obseruantium legem, et maledictiones transgressorum, in fine maledictionum ait prophetando: « Reducet te Dominus classibus in Ægyptum; ibi vendideris hostibus tuis in servos, et ancillas; et non erit qui emat (*Deut. xxviii*). » Haec prophetia postea impleta fuit, quando triginta Judæi etiam pro uno denario emebantur. In Alexandria enim, ut dicit Josephus, multa millia Judæorum sunt vendita, et vix habuerunt emptores. In hac recapitulatione ponit Josephus, ne venenum, aut mortiferum quid illius Israelitarum habeat, et apud quem inventum fuerit moriatur, hoc patientes, quod ille contra quem confectum probatur, pateretur.

D * Additio 4. In hujus rei memoriam, Judæi etiam adhuc ingressi synagogam eorum, cantant hunc psalmum: « Benedic, anima mea, Domino (*Psal. ci*), » in quo continentur beneficia eis præstata.

CAP. XVIII. Quad Moyses tradidit Deuteronomium Levitis.

Facta recapitulatione, tradidit Moyses Deuteronomium Levitis, ut reponerent eam [illud] in aream foederis Domini, ut septimo anno remissionis legeretur, universis utriusque sexus audientibus, in diebus Scor regiae, a summo sacerdote inedito ut sit

Keos; quasi fluxissent ab initio mundi anni duo milia quinginti quinquaginta, singulis jubileis per quinquagenos annos deputatis. Secundum LXX vero, longe plures anni fluxerant ab initio mundi. Beda quoque in *Chronicis suis* ponens numeram annorum, secundum Hebraicam veritatem, probat de predicta summa annorum septem annos defuisse [a. defluxisse].

CAP. IV. De circumcisione in Galgalis.

Eo tempore ex præcepto Domini circumcidit Josue populum secundo cultris lapideis (*Jos. v.*), tamen Hebreus habet novacula acutis, nec intelligendum est quod idem homo iterum circumcidetur; sed parvuli, qui nati fuerant in deserto per quadraginta annos incircumscisi erant, alii ex mandato Domini, alii vero ex negligentia parentum, alii vero ex eorumdem cautela, ne forte mox circumcisio attolleretur nubes, et necesse haberent progrexi, et sic periclitarentur parvuli. Facta autem circumcisio dixit Dominus ad Josue: « Ille die abstuli a vobis opprobrium Ægypti, id est præputium, quod apud Hebraeos erat opprobrium immunditiae gentium. Ob hoc vocatum est nomen loci illius collis præputiorum, vel Galgala»; id est *revelatio*, quasi *sancificationis*, secundum illud: «Facta est Iudea sancificationis ejus (*Psal. cxiii.*)». Protest tamen dici, opprobrium ab eis ablatum, servitus Ægypti, et labor deserti, quod congruit, secundum aliam nominis interpretationem. Interpretatur enim Galgala *libertas*. Porro mansit populus in castrorum loco donec sanaretur, et fecerunt Phasæ quarta decima die ad vesperam in campestribus Jericho, quod nondum nisi bis factum fuerat: primo in finibus Ægypti circa Ramasse; secundo ad radicem montis Sina, secundo anno egressionis. Ex tunc intermissum fuerat, cum circumcisio, usque ad terram promissionis. Et comederunt de fructibus terræ die altero azymos panes, et polentam ejusdem anni. Est autem polenta grana tosta, et manibus confricata ad modum grani pilo tusi. Et dicitur polenta, quasi polenta. Quidam tamen tradunt polentam esse pultes de purgatissima farina factas. Et dictam polentam, quasi pollutam, a polline quod est purgatissima farina, cuius nominativus est pollen, vel pollens. Statimque defecit eis mamma, quo aliti fuerant quadraginta annis.

**Additio 1.* Nota quod Galgalis, quandoque ponitur indeclinabile, quandoque prime declinationis, ut Galgala Galgalæ, quandoque neutri generis, et secundæ declinationis, ut Galgala Galgalorum.

CAP. V. De angelo apparente Josue, et eversione Jericho.

Eadem nocte cum esset Josue in agro Jericho ad explorandum, vidit virum stantem contra se evaginato gladio, et ait: « Noster es, an adversariorum? Qui respondit: Nequaquam, sed princeps sum exercitus Domini, et nunc venio (*Jos. v.*)». Et docuit eum angelus de modo capienda civitatem, et quod eam.

A et universa ejus faceret anathema: anathema, id est ab usu hominum seorsum remota. Cumque adorasset Josue pronus ad terram, dixit ei angelus: « Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas sanctus est, quod intelligendum est, sanctificatus est. Qui enim pollutus erat in habitatione gentium, sed præsentiam Domini per angelum sanctificatus est. Porro per nuditatem pedum in hujusmodi locis sanctis, et in poenitentibus, potest notari innocentia, quæ talibus congruit. Eam enim habuerunt primi parentes nudi. Diluculo autem, juxta consilium angelii, septem sacerdotes, septem buccinis clangebant ante arcam, omnisque populus armatus præcedebat arcam, et reliquum vulgus sequebatur eam; circumieruntque civitatem primo die Azymorum semel, et sub silentio, et redierunt in castra (*Jos. vi.*) Sic fecerunt sex diebus. Die autem septimo septies eam circumierunt, et in circumitu septimo dixit Josue ad populum: « Vociferamini, et ascendite, sitque hæc civitas anathema, quasi devotata in mortem, præter aurum, et argentum, et æs, et ferrum, quod conservabitur Domino in primitiis operum nostrorum, sola Rahab cum suis salvabitur. Igitur vociferante populo, et clangentibus sacerdotibus cum buccinis, muri funditus corruerunt. Et ascendit quisque per locum, qui contra se erat, et interfecerunt omne vivens in ea et combusserunt cau, et omnem supellectilem in ea in tumulum Domino sempiternum. Rahab vero honoratam muneribus, cum omni domo sua, recuperunt in Israel in perpetuum. Quam procedente tempore duxit Salmon in uxorem princeps in tribu Juda. Tunc imprecatus est Josue dicens: « Maledictus, qui reædificaverit Jericho in primogenito suo fundamenta illius jaciat, et in novissimo kberorum ponat portas ejus, quod impletum est, ut post liquebit.

**Additio 1.* Anathema dicitur, quasi *separatum*. Unde anathema dicebatur civitas, quando quæcumque cum ea capiebantur, comburebantur omnia, et fiebat eineris cumulus acceptus Domino; nihil inde separabatur, præter ea, quæ transierunt per ignem, quæ non incinerantur, sed potius in igne purgantur, quæ etiam eadem, in igne purgata, in usum tabernaculi et templi, et vasorum reservabantur, omnia scilicet metallina.

**Additio 2.* Qui genuit Booz, avum illius Booz qui genuit Obeth. Tres enim continui, pater, filius, nepos dicti sunt Booz, et ideo Matthæus unum tantum posuit (*Math. 1.*)

CAP. VI. De lapidatione Achor.

Porro Achor, vel Achar [*al. Achim*], filius Charmi, de Tribu Juda, tulit aliquid de anathemate (*Jos. vii.*), chlamidem scilicet coecineam contextam auro, habentem, secundum Josephum, auri pondus mazam, id est massan, id est ducentos siclos, tulitque totidem siclos argenti, regulamque auream, vel ligulam quinquaginta siclorum. Misitque Josue viros

de Jericho, qui explorarent civitatem Hai, quæ est A suspenderent regem Hai in patibulo, usque ad vesperam, et tunc deponentes eum, projecterunt eum in introitum civitatis, congesto super eum acervo lapidum, succendentesque urbem fecerunt eam tumulum sempiternum. Ille preoccupat historiam de altari illo quod factum est inter Garizim et Hebal, super quo scripsit Josue Deuteronomium, et de benedictionibus et maledictionibus factis super moates illos, de quibus loco suo dicimus.

* *Additio 1.* Ex eo quod clypeos habebant, coniici potest quod equos habebant, clypeos enim ferre pedites, vix possent.

CAP. VIII. *De dolo Gabaonitarum, et mulcta.*

Gabaonitæ vero audientes, quæ fecerat Josue duabus urbis, et quod ex mandato Domini nulli parceret, habitantium in terra promissionis, nec amicitias eum eis ficeret, collide cogitaverunt inire fœdus cum Israel, miseruntque nuntios, quasi de longinquæ venientes, qui in argumentum longi itineris utres ferebant, et sotulares veteres, et pithecis consutus, panesque in sistariis eorum duri erant, et muscidi, et in frusta communuti (*Jos. ix.*). Qui cum venissent in Galgalis dixerunt ad Israel. « De terra longinqua venimus, quæ est extra terram, quæ sorte vobis debetur servi vestri sumus, initie nobiscum fœdus. » Credideruntque eis filii Israel, et os Domini non interrogaverunt. Initioque cum eis fœdere, juraverunt eis Josue, et Eleazar, et omnes principes multitudinis. Post triduum vero cognovit Israel se circumventum esse a Gabaonitis, moventesque castra, venerunt, ut everterent civitates eorum, egressique sunt Gabaonitæ obviam eis, et ait Josue: « Quare imposuistis nobis. » Qui dixerunt. « Timuimus valde, et de consilio providimus animabus nostris, facite quod bonum vobis, et rectum videtur. » Tunc acclamavit populus non esse standum juramento, quod per subreptionem factum erat, et præsertim cum Dominus inhibuisset talibus conſiderari. Majores vero qui juraverant, pro religione jurisjurandi servanda et murmuri populi sedando, sic dispensaverunt, ut non haberent eos socios, sed servos aquarios, et lignarios, et dicti sunt Natinæ, qui scilicet ligna cæderent, et aquas comportarent in usus altaris, in locum quem sibi Dominus elegisset. Quo facto rediit Irael in Galgalis.

CAP. IX. *De quinque regibus suspensi.*

Eo tempore regnabat in Jerusalem Adonisdech (*Jos. x.*), qui interpretatur *Dominus justus*; forte sic vocabantur reges Jerosolymorum. Nam et Melchisedech sonat *regem justum*. Qui cum audisset Gabaonitas fœderatos cum Israel, timuit valde, et convocavit quatuor reges secum, et ascenderunt quinque reges Amorriæorum, et obsederunt Gabaon. Obsessi autem miseruntad Josue dicentes: « Ascende cito, et libera nos. » Qui, collecto exercitu, irruit repente super hostes, et versi sunt in fugam per descensum Bethoron. Et Dominus misit grandine super eos, et plures occidit grandio, quam gladius. Videns autem Josue solem descendenter ad occasum

CAP. VII. *De incendio Hai.*

Postea surrexit Josue, et omnis populus cum eo ut ascenderent in Hai, et præmisit triginta millia virorum inter Bethel, et Hai ad occidentem (*Jos. viii.*). Qui dimissis in locum insidiarum quinque millibus, redierunt ad exercitum qui erat ad aquilonem. Rex autem Hai festinavit mane egredi cum omni populo suo, ignorans quod post tergum latebant insidiæ. Josue vero fugiens, cum longius protaxisset eos ab urbe, elevavit clypeum quem gerebat*. Quo viso, surrexerunt, qui erant in insidiis, et intrantes urbem, succenderunt eam. Quibus egressis post hostes, et Josue faciente impetum in eos, ex utraque parte cædebantur adversarii, et interfecerunt omnes a viro usque ad mulierem, duodecim millia hominum, prædam vero sibi diviserunt,

et lunam ascendentem, timens ne beneficio noctis etaderent hostes, clamavit ad Dominum, dicens : « Sol contra Gilbaon ne movearis, et luna contra vallem Ailon. » Steteruntque sol, et luna spatio unius diei¹, nec antea, nec postea fuit tam longa dies. Quinque vero reges absconderuntur in spelunca urbis Maceda. Praecepitque Josue sociis suis, et ait : « Volvite saxa ad os speluncæ, et apponite custodes, vos autem persequimini hostes. » Casis itaque adversariis plaga magna, redit exercitus ad Josue in Maceda, ubi tunc erat castra sana, et integrum numero. Et ait Josue : « Producite quinque reges de spelunca. » Quibus eductis, dixit ad principes exercitus : « Ponite pedes super colla regum istorum, ne timeatis. Sic faciet Dominus cunctis hostibus vestris. » Quo facto, suspenderunt reges in patibulis, depositosque ad vesperam proiecserunt in speluncam in qua latuerant, et posuerunt super os ejus saxa in tumulum sempiternum. Eadem die percussit Macadam et regem ejus in ore gladii. Postea vero vastavit Lebnam et Lachim, Eglon quoque et Hebron, et Dabir, et reversus est cum omni Israele ad locum castrorum in Galgala.

Additio I. Sub Ezechia, decem horæ additæ sunt (2 Reg. xx; Isa. xxxviii), hic unus dies.

CAP. X. Be viginti quatuor regibus percussis a Josue.

Quod cum audisset Jabin rex Asor, misit ad omnes reges circumstantes (Jos. xi). Egressique sunt viginti quatuor reges, cum turmis suis, habentes secum trecenta milia armatorum, et duo milia curruum, convenerunt ad aquas Merom, alias Meros, ut pugnarent contra Israel. Dixitque Dominus ad Josue : « Netimeas eos, eras iradam tibi omnes vulnerandos, equos eorum subnervabis, et currus igne combures. » Factumque est ita. Percusseruntque omnes filii Israel, præter eos, qui in civitates munitissimas se receperunt. Fecerant enim sibi Chananai plures munitiones prævalidas a die qua audierant egressum Israel ab Ægyptio adversum se, nec eas nisi longo tempore et gravi labore obtinuit Israel. Vastavit tamen universam circa regionem, nulli ætati hominum parcens aut sexui, datumque est supra modum ex hostium præda.

CAP. XI. De altare in Hebal, et prima distributione terræ.

Quintus jam annus transierat et transtulit Josue locum castrorum in Silo, et ibidem transtulit tabernaculum, cum omni ornato suo, pro loci opportunitate. Et inde processit in Sichem cum omni populo, et constitut in monte Hebal altare Domino de lapidibus inopolitis, obtulitque super eo holocausta et pacifica (Jos. viii). Scripsitque super illud Deuteronomium, quod quidam intelligent mandata tantum Deuteronomii. Posuitque medium partem populi sui super montem Hebal cum sacerdotibus et Levitis, aliamque medium in montem Garizim

A cum Sacerdotibus et Levitis, Et acclamaverunt sibi alternatim benedictiones, et maledictiones, sicut mandaverat illis Moyses. Porro Josephus tradidit, maledicta, et benedicta in altari conscripta, reliquise. Quo facto redierunt Silo. Concessit autem Josue tribu Juda montana ad meridiem, quæ jam acquisierant; sed nondum sorte tradidit. Ephraim quoque concessit montana ad aquilonem, inter utrumque medianum tribum Manasse collocans. His tribubus communis terram, aliis in castris manentibus, tum quia bellicosæ erant, tum quia digniores. Sciebat enim inde regnum esse promissum, et Manasse et Ephraim benedixisse Jacob pro beneficio Joseph patris eorum. Sed ipse quoque Josue Ephraita erat, dedit autem Ephraim extra sortem aliorum agrum Sichem, quem delebat Jacob singulatim Joseph filio suo, et sepelivit in eo ossa Joseph. Hieronymus tamen testatur se vidiisse in Sichem sepulera aliorum undecim patriarcharum; et credibile est quod quoque tribus suum patriarcham retulit in suam sortem.

CAP. XII. Quod Hebron data est Caleb.

Accessit autem Caleb filius Jephone ad Josue eorum omni populo, et ait : « Nostri quæ locutus sit Dominus de me, et de te ad Moysen, et quod juravit mihi Moyses in reditu ab exploratione dicens : Terra quam calceaverit pes tuus erit possessio tua in aeternum. Pollicitusque est mihi Dominus terram, in qua invenimus Enacim, te audiente. Quadragesima et quinque anni sunt, ex quo locutus est Dominus verbum hoc, et hodie octoginta quinque annorum sum, sic valens, ut eo tempore valebam (Jos. xiv). » Benedixitque ei Josue, et tradidit ei Ebrou in possessionem, et quievit terra a præliis.

CAP. XIII. Quomodo Josue sorte divisit terram decem tribubus.

Iterum convocavit Josue Ecclesiam in Silo, et ait : « Senui ; bonum est, ut terram, quam promisit nobis Dominus, sorte dividamus (Jos. xviii). » Et assumpsit de singulis tribubus tres industrios viros, ad considerandam terram, deditque eis decem viros metiendi peritos, quos propter artem veritas non lateret, mandans eis ne secundum quantitatatem terram metirentur, sed secundum estimationem felicis terræ, et quæ minus esset idonea. Nam sapientis sunt decem jugera quam centum, et quod in scriptis redigerent terre divisionem. Viri autem circumneantes terram et restimantes, septimo mense reversi sunt ad eum in Silo, projectisque sortiliis prima sors Judæ egressa est, secunda Simeonis, tertia Benjamin (Jos. xxi). Haec sors angustissima fuit propter terre fertilitatem. Tulerunt enim Jericho, et Jerosolymam. Quarta Ephraim, quinta medietati Manasse, sexta Issachar, septima Zabulonitis, octava Aseritis, nona Nephtali, ultima Dani. Et notandum quod secundum concessionem terræ prius factam duabus tribubus et dimidiis, et traditionem postea factam, secundum sortes, novem tribubus et dimidia, varie quandoque loquantur

auctores. Legitur enim quod Iudas habuit terram sine sorte, et quod obtinuit Jerusalem, nec potuit inde ejicere Iebusaeum, quae de concessione dicta sunt. Alibi legitur quod Benjamin possedit Jerusalem, quod de traditione dictum est. Iterum legitur quod Josue locutus est septem tribubus dicens: « Usquequo torpetis ignavia. Date mihi viros, qui dividant vobis terram (*Jos. xviii.*) ». Cumque hoc omnibus dixisset, septem tantum legitur hoc dixisse, quia duas tribus, et dimidiis terram concessam, quasi traditam possidebant. Inde est quod hoc nomen Iudea diversis modis accipitur. Quandoque dicitur Iudea tota terra promissionis, et tunc a Iudeis dicitur, secundum quod dicitur Pompeius Iudeanum fecisse tributariam, quandoque Iudea tantum regnum Iuda, ut ibi: « Audivit Joseph quod Archeleus regnaret in Iudea (*Math. ii.*) ». Quandoque pro sola sorte Iudea, ut ibi: « Iudea et Jerusalem, id est sors Iudea et Benjamin. Si ergo circa hunc sibi obloqui videntur auctores, determinandum est secundum terram concessam, vel traditam. Nam Judas et Ephraim majorem habuerunt concessam, vel traditam. Soli autem duo Josue et Caleb, quasi privilegiati, sine sorte terram habuerunt ». Caleb Hebron habuit, Josue Tamnatha, vel Tannasara, et etiam Sichem, secundum Josephum. Hanc partem elegit sibi Josue post distributionem omnibus fratrem tanquam bonus dispensator. (*Jos. xxi.*) Sed et Levitis separavit quadraginta et octo civitates, ad inhabitandum, quarum decem prius acceperant in Amorrhaea. De reliquis triginta octo tres constituit civitates refugii, Hebron de Iuda, Sicheim ex Ephraim, de Neptahilim Cedes (*Jos. xv.*). Tunc locuti sunt filii Joseph ad Josue: « Cur dedisti nobis quasi possessionem unius funiculi, cum simus tantæ multitudinis? ». Responditque Josue ad Ephraim et Manasse: « Populus multus es, et fortis, non eris contentus sorte tua, sed transibis ad montem, et poteris ultra terminos terræ promissionis procedere, et parare tibi locum (*Jos. xvii.*) ».

* *Additio 1.* Potuit esse, ut nunc est, quod in eadem civitate diversi habuerunt quod sui juris erat, quod saepe in singulis videmus fieri.

CAP. XIV. *De irriguis Axe datis a patre Caleb.*

Eo tempore ascendit Caleb in terram sibi traditam, et percussit in Hebron tres filios Enach (*Jos. xv.*). Et ascendens inde, obsedit civitatem Dabir, quæ prius vocabatur Cariatsepher, id est civitas litterarum. Civis enim ejus scriptores erant. Quam cum invenisset in unitam, ait: Qui primus percusserit urbem hanc, et coperit, dabo ei Axam filiam meam uxorem cum ea, et cepit eam Othoniel, filius Cenem, frater Caleb junior eo. Erant autem uterini fratres tantum. Nam ille filius Jephone, iste vero filius Cenem dicitur, nisi forte pater eorum binominis fuerit. Dedit itaque Caleb filiam suam Axani fratri suo in uxorem. Quæ cum pergeret cum viro ad urbem traditam sibi, suasa est a viro suo, ut peteret a patre suo agrum in con-

A vallibus. Suspiravitque, et flevit ut selebat in asino. Cui Caleb: « Quid habes, inquit? At illa: Da mihi benedictionem. Terram arentem dedisti mihi, junge et irriguam. Deditque Caleb ei irriguum superius, et irriguum inferius, id est agros irruos circa civitatem ab oriente et occidente.

* *Additio 1.* In Paralipomenon dicitur Hebron Cariatharim, id est civitas silvarum, vel Cariathbaal, id est civitas muscarum, vel virorum.

** *Additio 2.* Haec nota determinat objectionem, quæ de eo fieri potest, et Caleb obviabat legi jam datae, dando fratri nepoti suo filiam suam.

*** *Additio 3.* Nota quod Caleb maluit servare votum suum, quam legem, quæ interdict matrimoniū cum filia fratri, nisi forte lex intelligatur de filia fratri ex patre.

**** *Additio 4.* Redemptionem excelsarum, et redemptionem humilium, subaudit fluentorum.

CAP. XV. *De reditu duarum tribuum et dimidiæ.*

Eodem tempore cum iam quartus decimus transisset annus, dixit Josue Ruben et Gab, et dimidiæ tribui Manasse: « Fecistis quæ præcepit vobis Moses, famulus Dei. Et quia dedit Dominus fratribus vestris quietem, revertimini ad terram possessionis vestræ, ita duntaxat ut custodatis legem Dei, et colatis eum, nec eatis post deos alienos, quia arcam et tabernaculum non habebitis. Fratres sumus et servi unius Dei, licet interjecto flumine separemur. In multa substantia redditis, dividite eam cum fratribus, qui remanserunt. Qui revertentes venirent ad tumulos Jordanis (*Jos. xxii.*) ». Sic enim dictus est locus per quem transierant, alius per quem transierunt filii Israel dicitur vada Jordanis. Et ædificaverunt juxta Jordanem altare infinitæ magnitudinis, vocantes hoc nomine illud. Testimonium nostrum, quod Dominus ipse est Deus. Videreturque Josephus velle quod altari supeinscriptis sent illud. Cumque redissent ad propria, nuntiatum est Josue et his qui remanserant de ædificatione altaris, et arbitrii sunt illos erexisse illud, ut immolarent super eo victimas; quod non licebat nisi super altare quod statuerat Deus ante tabernaculum. Cumque arripuisse arma, ut deleret eos, de consilio missus est ad eos Phinees, et decem honorati cum eo, qui dixerunt ad eos: « Quæ est ista transgressio? Cur reliquistis Deum Israel, et cultum ejus, ædificantes vobis altare sacrilegum? At illi responderunt: Absit a nobis hoc seclusus et alioqui Deus ipse querat, et judicet. Sed tenuimus, ne cras dicentur filii vestri filii nostri: Quid vobis, et nobis? Quid vobis, et Dominus Deo Israel? Terminus posuit Dominus inter nos, et vos. Quamobrem memoriale hoc erexitus in signum, quoniam fratres vestri sumus, et Deicole vobiscum. His auditis placuit est Phinees. Et cum retulisset verba haec ad omnem populum, laudaverunt Deum. Illoc videtur quibusdam factum esse, quod legitur in libro Iudicium, quod angelus Domini transierit de Galgoala ad locum flentium (*Judic. ii.*). Sed quia

potius videtur Augustino, hoc factum esse post mortem Josue, non enim ausi fuerunt filii Israel, eo vivente, aperte recedere a Deo, nos illud loco suo explicabimus.

CAP. XVI. *De fôdere quod statuit populus ad Deum.*

Evoluto autem multo tempore congregavit Josue omnem Israel in Sichem, et ait: Ego hodie ingredior viam universæ carnis, et scio vos pronus ad irritandum Deum. • Eligite hodie, quod placet, cui potissimum servire debeatis, utrum diis quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia, an diis Amorrhæorum, in quorum terra habitatis, ego autem et domus mea serviemus Domino. » Et ait populus: Domino serviemus, absit ut ab eo recedamus! Et dixit Josue: Testes vos estis, quia hodie elegistis vobis Dominum. Et responderunt: Testes sumus (Jos. xxiv). Et ascenderunt in Silo, ut starent coram Domino. Pereussitque populus in die illa fœdus cum Domino, et in signum fœderis effudit Josue aquam super terram. Mos erat gentibus, in signum et robur fœderis initi, sanguinem suillum effundere, quasi dicerent: Sic effundetur sanguis illius qui violaverit hoc fœdus. Hebrei vero aquam fundentes, atrociorem pœnam in violatorem iudicabant. Alii enim liquores non effunduntur vase, quin aliquod vestigium sui in eo relinquant. Solus aquæ liquor prorsus effunditur. Quod faciebat Hebrei in fœdere inito cum Domino, quasi dicerent: Non solum violator hujus fœderis peribit, sicut in aliis fit fœderibus, sed tota progenies ejus peribit cum eo, ut nullum vestigium ejus appareat super terram. • Scripsitque Josue in die illa verba haec in volumine legis Dei, id est in libro

A hoc, et tulit lapidem pergrandem, posuitque eum subter querum, quæ erat ante sanctuarium Domini, et ait: En lapis iste erit vobis in testimonium. Solebant enim veteres hujusmodi durabilia erigere, ut sui diuturnitate posteris initum fœdus in memoriam revocarent. Dimisitque Josue populum, singulos in possessionem suam.

CAP. XVII. *De morte Josue et Eleazar.*

• Post hæc mortuus est Josue, cum esset centum et decem annorum (Jos. xxiv). • Quadraginta quartuor annorum erat cum accessisset ad Moysen, et quadraginta annis servivit ei in deserto. Ex quo colligitur quod viginti sex annis rexit populum trans Jordanem, et sepelierunt eum in Tannathara, quæ sita est in monte Ephraim. Eleazar quoque mortuus est, et sepelierunt eum in Gabaa Phinees filii ejus, quæ data est ei in monte Ephraim, qui successit patri in sacerdotium.

* Additio 1. Gabaa Phinees potest esse nomen civitatis a Phinees ibi sepulso, vel possunt esse duas dictiones.

Incidentia.

In diebus Josue Eritonius primus junxit quadrigam in Græcia, erat quippe apud alias nationes. Busiris tyrannidem exercuit in hospites. Phoenix et Cadmus de Thebis Ægyptiorum in Syriam prosecti, in regione Tyri et Sidonis regnaverunt. Sed Cadmo recedente in Græciam, terra a Phœnices Phœnicia dicta est. Europæ, filiæ Phœnicis, Jupiter mistus est. Danaus per quinquaginta filias, quinquaginta filios Ægisti fratri sui interfecit, uno tantum superstite, qui regnavit post eum.

HISTORIA LIBRI JUDICUM.

CAP. I. *Praefatio.*

Liber Judicum Hebraice Sophetim dicitur, qui judices describit, usque ad Heli sacerdotem, et ob hoc dicunt Judicium tanquam materia. Videtur tamen quibusdam ab auctoribus sic nominatus, ut quasi chronice scribendo, quisque jœdicum tempus suum in actis redegerit. Quis autem in unum compigerit dubium est. Dicunt quidam quod Samuel, alii quod Esdras. Verisimilius videtur quod Ezechias, qui parabolæ Salomonis, et librum Regum in unum collegit. Si queritur quare Josue et Moses inter judices non annumerentur, dicimus quia non solum judicaverunt populum, sed et rexerunt. Cæteri vero in iuriis in populo habuerunt, nisi quod in tribulationibus suis consilio et prudentia eorum populus utebatur.

CAP. II. *Quomodo Judas pugnabit contra Chananæum.*

Et factum est post mortem Josue consulit populus Dominum per Phinees: « Quis ascendet ante

nos contra Chananæum, et erit dux belli. Et dixit Dominus: Judas (Jud. 1.) » Non personam, sed tribum designans. Creditur tamen Caleb præfuisse populo, sed pro modicitate temporis, nec rectoribus, nec judicibus annumeratus est. Et ait Judas Simeoni: « Ascende mecum in sortem meam; et pugna contra Chananæum, et ego pergam tecum in sortem tuam. » Non tamen legitur Simeon propriam postea habuisse sortem, sed adhaesit Judæ, ut impleretur quod prædixerat Jacob de Simeon et Levi. • Dividam eos in Jacob, et dispergam in Israël (Gen. xl ix). » Ascenderuntque Judas et Simeon in Besec, et percusserunt in eo decem millia virorum. Comprehendentesque Adonibesec, id est dominum Besec, adonai enim dominum sonat, inciderunt summities manuum et pedum ejus. Hebreus tamen sermo videtur sonare pollices. Quibus caesis non est idoneus homo ad arma ferenda. Et ait Adonibesec: « Merito patior hoc, id ipsum enim fecram septuaginta regibus, qui colligebant sub mensa

mea ciborum reliquias. » Et ascendentes in Ierusalem percerserunt eam, tradentes incendio, et reliquerunt ibi Adonibesec, et mortuus est. Nec intelligendum est, quod filii Israel tunc habuerunt Ierusalem in ditione sua, expulso Jebuseo. Hoc enim factum non est usque ad tempora David, qui expulsis Jebusaeis sedit in ea, et transtulit eam de Benjamin in sortem regum. Hoc videtur quibusdam recapitulando dictum, et factum esse vivente Josue ante distributionem sortium, quando concessa sibi Judas habebat Ierusalem, et totum recapitulando dictum, usque ibi: « Et surrexerunt alii, qui non noverant Dominum (*Jud. ii.*) ». Alii tradunt eo ordine dictum esse quo factum, et ibi denum inchoant recapitulationem, « dimisit ergo populum, etc. (*Jos. xv.*) » Ascendit et Caleb in Ilebron terram, scilicet gigantum, et percussis hostibus, plenius possedit eam. Et recapitulat hic historiam, quod supra diximus factum in Ariathsepher. Cepitque Judas Gazam, et Ascalon, et Accaron cum finibus suis. Nec potuit delere habitatores vallis, quia saltacis curribus abundabant.

* *Additio 1.* Hoc etiam vult Augustinus, ordine suo dictum in Josue praeciputum.

CAP. III. De Cinaxis, et transgressione populi.

« Filiii autem Jethro Cinaxi, cognati Moysi, ascenderunt de civitate Palmarum cum filiis Juda in desertum sortis ejus, quod est ad meridiem (*Jud. i.*). Iste sunt filii Jobal fratri Sephorae, uxoris Moysi, qui, relicto patre et patria, secutus est Moysen, et deinceps habitavit in medio filiorum Israel. Civitas autem Palmarum dicitur hic Engoldi. Vel qui a Iericho sic solet appellari, et forte de campestribus ejus, ubi erant cum Bejamin, transtulerunt se ad Iudam. Benjamin autem post Iudam ascendit in Ierusalem. Hinc putant quidam eam fuisse communem. Nec potuit ejicere Jebusaum, sed pernixit eum habitare secum in tributo. Ephraim quoque ascendit in Bethel, quæ prius vocabatur Luza. Videntesque hominem egredientem de obessa civitate dixerunt ei. « Ostende nobis introitum civitatis, et faciemus tecum misericordiam. » Quo ostendente percerserunt eam, hominem vero et domum ejus ditaverunt. Qui transiens in terram Eithim, edificavit ibi civitatem, et vocavit eam Luzam. Nec delevit Ephraim Chananeum, sed passus est eum vivere sub tributo. Similiter, et reliqua tribus cum essent confortatae, maluerunt eos habere tributarioris quam delere, transgredientes mandatum Domini, et converterunt se ad agriculturas. Qui ad ejus vias se tradentes per epulas et libidinem, jam imbelles facti, in conversatione legum integri non erant.

CAP. IV. De loco Flentium in Galgalis.

« Angelus autem Domini apparuit in Galgala, et cum convenienterent filii Israel ad eum, de finibus, transtulit se ad aliud locum, et insecuri sunt eum (*Jud. ii.*). Cumque improperasset eis Dominus per angelum beneficia, quæ eis contulerat, addidit. « Cur iniustis foedus cum habitatoribus terræ hujus,

A et reservasti aras eorum, et noluisti audire vocem meam. Quamobrem dii eorum erunt vobis in ruinam. » Ilæc angelo loquente, elevaverunt vocem suam, et fleverunt, et vocatum est nomen loci illius, locus Flentium, cognominatus ab eventu, sicut Galgala *Collis præputiorum*. « Immolaveruntque ibi hostias Domino. » Porro hic recapitulat historiam de Josue ad continuandam ordinis seriem dicens: Dimisit ergo Josue populum, et abierunt filii Israe unusquisque in possessionem suam, servieruntque Domino cunctis diebus Josue et seniorum, qui post eum vixerunt, et noverunt opera Domini, qua fecerat cum Israel. Mortuus est autem Josue, et omnis generatio seniorum congregata est ad patrem suos. »

B CAP. V. De Othoniele pepuli liberatore, et ejus morte.

« Et surrexerunt alii, qui non noverunt Dominum (*Jud. ii.*), id est non viderant virtutes ejus, quas fecerat eis in exitu de Ægypto in deserto, et in ingressu terræ promissionis. « Feceruntque maleum in conspectu Domini, et servierunt Baal et Astharoth, et diis terræ, contraxeruntque conjugia cum alienigenis (*Judic. iii.*). Quamobrem indignata divinitas, non delevit gentes de medio eorum, ut essent eis in aculeum et laborem. « Et tradidit eos Dominus in manibus Chusan Rasathaim regis Mesopotamiae et Syriæ. Servieruntque eis octo annis, et clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis liberatorem Othoniel, fratrem Caleb, quem Josephus Cenem vocat, quasi equivocum patri. Et dicitur Cenem, quasi Cenezeus a loco. Et fuit Dominus cum eo, et pugnavit adversus Chusan Rasathaim, et oppressit eum, et quietivit terra quadraginta annis. Et mortuus est Othoniel. » Ille dicit Josephus, occisionem in Benjamin factam pro uxore Levite; quod nos infra ponemus, sequentes ordinem hujus libri. Et nota quod Hebrei sub hoc numero comprehenderunt annos servitutis et quietis, et similiter sub aliis judicibus. Alter non staret historia.

Incidentia.

In diebus Othoniel Cadmus regnavit Thebis ex cuius filia Semele natus est Dionysius Liber pater. Bithynia condita est a Phœnicio, qui Phœnicibus quasdam tradidit litteras, et ad scribendum vernacularum instituit. Unde, et color ille Phœnicus dicitur est quo postea littera mutata Puniceus dicitur. Eppira, quæ nunc Corinthus dicitur, a Sypicho condita est. Minos filius Europæ regnavit in Crete.

CAP. VI. De Aod, et Sangar liberatoribus Israel.

« Addiderunt autem filii Israel facere malum in conspectu Domini. Qui suscitavit adversus eos Eglon regem Moab, et copulavit ei filios Ammon et Amalec (*Judic. iii.*). « Qui transiens Jordani percussit Israel, et posuit idola sua in Galgala, et fecit sibi domum in urbe Palmarum, id est Iericho, et servierunt ei filii Israel decem et octo annis, et clamaverunt ad Dominum. Qui suscitavit eis salvatorem, Aod, filium Gera filii Gemini. Qui utraque manu utebatur pro dextera. Geminum quidam di-

euat fuisse quemdam viam in Benjamin, qui per-
teris suis saepe legitur improporatus ob ignominiam.
Hebrei tradidit hunc fuisse Benjamin. Et quasi per
apheresim, ubi nos ponimus geminum, ipsi ponunt
Jemin, quod sonat *dextrarium vel dextrale* qui La-
tine *geminus* dici posset, quia *geminatur* cum tra-
hente, nisi *geminus* a Jemin, per J consonantem
scriberetur. Dicitur autem a Jamin proprio Jeminus,
sic ut a dextera dextrarius. Miseruntque filii per
Aod munera Eglon regi, qui fecit sibi gladium an-
cipitiu[m] longitudinis palmæ manus, et accinetus est
eo in dextro femore subter sagum, quod est quadra-
tæ forma militare indumentum. Erat autem Eglon
erassus nimis. Cumque obtulisset ei munera, pro-
secutus est socios, qui cum eo venerunt, et rever-
sus est ad regem, et ait : « Verbum secretum habeo
ad te orax. » Egressisque omnibus, qui cum eo
erant accessit ad eum Aod, et ait : « Verbum Do-
mini habeo ad te. » Quod intelligendum est de som-
nio ex mandato Domini. Qui statim surrexit de
throne. Extenditque Aod manum sinistram, et tulit
sicciam de dextro femore, et infixit eam in ventrem
eius valide, nec eduxit eam, sed reliquit in corpore.
Ipse vero clausis diligenter ostiis cœnaculi, per
posticum egressus est, et auspigit. Servi autem regis
post longam moram intrantes, invenerunt eum
mortuum, et jacentem in terra. Venitque Aod in
Seirat, et insonuit buccina in monte Ephraim, et
descenderunt cum eo filii Israel ad vada Jordanis
quæ transmittunt in Moab. Et volentes transire
Moabitæ percusserunt circiter decem millia, et hu-
miliatus est die illa Moab sub manu Israel, et quie-
vit terra octoginta annis. » Et mortuus est Aod.
Et tunc de Philisthæis volentibus intrare terram
Israel Sangar occidit sexcentos viros vomere uno,
ipse quoque defendit Israel, et eodem anno vitam
finivit.

Incidentia.

In diebus Aod, Cyrene civitas condita est in
Libya, et Triptolemus longa navi veniens Eleusim,
frumenta ibi distribuit. Proserpinam rapuit rex
Molossorum Orchus, cuius ingens canis Cerberus
Pirithoum devoravit, qui cum Theseo ad raptum
Proserpinæ venerat. Sed et Theseum devorasset,
nisi Hercules superveniens eum liberasset. Frixus
et Helle insidias novercales evaserunt in navi
cuius insigne fuit aries. In Dardania regnavit. Tros
a quo Trojam conditam ferunt. Perseus occidit
Gorgoneum meretricem, quæ ob nimiam pulchritu-
dinem spectatores suos mentis impotes reddebat.
Dionysius in India Nysam condidit, et a suo nomine
eam appellavit.

* *Additio. I.* In Regum libro, ubi incipit agere de
Saul, dicitur vir fortis robore (*I Reg. vi*), ob hoc
quidam putant dictum geminum, quasi binomium.

*Cap. VII. De Debbara prophetissa, et Barach, Si-
sara, Jahel, et Jabin.*

« Post mortem Aod addiderunt filii Israel facere
malum coram Domino. Qui tradidit eos in manus

A Jabin regis Chanaan. Qui regnavit in Asor, et ha-
buit ducem exercitus sui Sisaram. Ipse autem habi-
tabat in Harosteh gentium (*Judith iv*), » quæ sic
dicebatur, quia non ab uno populo, sed a multis
collectis gentibus habitabatur, et oppressit filios
Israel per viginti annos. Qui clamaverunt ad Do-
minum. Erat autem Debbara prophetæ uxor La-
pidoth, quæ posuerat tentorium suum in monte
Ephraim sub arbore palmæ, quæ dicebatur palma
Debboræ, et ascendebant ad eam filii Israel in
omne iudicium. Quæ vocavit Barac filium Abino-
em de Cedes, alias Cades de Nephthalim. Mulier
enim ita ad prælium vocavit virum suum, qui
supradictus est Lapidoth. Creditur enim fuisse idem
Barac, et Lapidoth, quia eadem est utriusque no-
minis interpretatio. Interpretatur enim utrumque
coruscatio, Debbara vero Hebraice *apis*. Quæ dixit
ad eum : « Præcepit tibi Deus Israel : Duc exercitum
in montem Thabor, decem millia de Nephthalim et
Zabulon, ego tradam Sisaram in manus tuam
juxta torrentem Cison. Cui Barac : Nisi veneris
mecum non pergam. Quæ ait : Ibo, se[re]nus victoria tra-
detur in manus mulieris. » Nuntiatum est Sisarae,
quod ascendissent Debbara et Barac in montem
Thabor ad pugnandum. Et congregavit exercitum
ad torrentem Cison, trecenta millia armatorum, ut
ait Josephus, et decem millia equitum, et nongentos
currus falcatos, et alios currus duo nullia, et cen-
tum. Et ait Debbara ad Barac : « Descende, hac
die dabit tibi Dominus Sisaram in manus tuas. »
Et descendit cum decem millibus, Debbara stante
in monte ad orationem. Et perterritus Dominus
Sisaram et universam multitudinem ejus. Ventus,
grando, et pluvia irruerunt in facies eorum, arcus
et fundibula inutiles siebant, plurimi de equis suis,
et curribus excussi conterebantur. Sicque converso
in fugam exercitu[m], Sisara de curru exsiliens, et tu-
giens, pervenit ad tentorium Jahel uxoris Haber
Cinæi. Haber enim cum omni domo sua recesserat
a fratribus suis, qui habitabat, ut diximus in sorte
Iude, et tenterat tabernacula sua in valle Se-
miim juxta Cedes, et erat foedus inter regem Asor,
et donum Haber Cinæi. Porro Jahel suscepit fu-
gientem, et rogantem, ut celaret eum, et potenti
poculum dedit ei lac, ut gravis obdormiret. Illa
vero dormienti clavum ferreum, percussum mallo
per utrumque tempus imminisit usque in terram. Et
Barac post paululum venienti ostendit eum in terra
confossum. Et sic impletum est, quod dixerat Deb-
bara, quod per mulierem triumphus accideret.
Barac, vero agens exercitum super Asor obviam
venientem Jabin interfecit, civitatem funditus ejiciens,
ut ait Josephus. Cecineruntque Debbara, et
Barac canticum Domino, in quo hortantur victores,
ad benedicendum Deum, rememorando beneficium,
quod fecerat Dominus Israeli, dum daret legem in
terræmotu, et pluvia, addendo, et quod per Sangar,
ut diximus, quieverunt hostes a semitis Israel, et
quomodo defecerunt fortitudi Israel, donec surge-

ret Debhora, quando nova bella elegit Dominus, ut mulier de viris triumpharet. Quod sequitur in cantico : « Surge, Debhora, et loquere canticum, si non est in Hebreo. Addidit quoque de Amalec * victo in Raphidim ab Ephraim, id est a Josue Ephraita, et prophetavit eundem postea vincendum per Saul ex Benjamin. Et commendavit eos qui de Manasse, et Issachar, et Zabulon, et Neptahlim cum eis venerant ad prælium, vituperans Ruben, et Gad, et Dan, et Aser, qui noluerunt cum eis venire. Quod autem dicit Ruben contra se divisum, intelligitur, quod separavit se a pugnaturis, vel quod Rabenitæ inter se divisi erant, quibusdam hortantibus ut irent ad prælium, aliis dehortantibus. Quod autem dicit pugnasse eos in Than juxta aquas in Agedon, intelligendum est regionem esse secus Cison, qui præterfluit Mageddon. Hebreus habet in Ramazache, quod interpretatur *super altitudinem campi*, et significat quod in campo ubi præliatum est, hostibus superiores facti sunt. Quod autem sequitur : « Stelle pugnaverunt adversus Sisaram, non mathematice intelligendum est, quasi fatali constellatione hoc factum fuerit. Sed quia coruscationes et fulgura ita de sublīni ferebantur in eos, ac si stellæ ruerent; et est hyperboleos. Sequitur : « Torrens, Cison traxit cadavera eorum sicut torrens Cadumim, » supplē, traxit cadavera Ægyptiorum. Cadumim interpretatur *antiquorum*, et ponitur pro mari Rubro, eo quod antiqua miracula ibi facta sunt. Quod sequitur, « conculta anima mea robustos, » vox est populi sese adhortantis. Sequitur : « Maledictæ terræ Meroz, dixit angelus Domini. » Meroz fuit unus de principibus Chanaan, Debhora vero seipsam dixit Angelum Domini vel Michael; qui præerat Isræli dixit ut malediceret Meroz, quod sonat *arcana*, id est angelis apostatis, qui adversabantur ei in arcano. Postea benedixit Jabol, quoniam fortiter egit, et quievit terra per quadraginta annos.

* *Additio 1. Qui primus infestavit Israel in deserto.*

Incidentia.

Eo tempore regnum defecit apud Argos, et translatum est in Micænas. Obiit Liber pater, cuius sepulcrum est apud Delphos juxta Apollinem aureum. Pingitur vero muliebri corpore, quia mulieres militantes cum viris habuit in exercitu. Ilium ab Ilio conditum; Miletus condita.

Cap. VIII. De alio misso, et de Gedeone.

Fecerunt iterum filii Israel malum coram Domino, qui tradidit eos in manibus Madian septem annis (*Judic. vi*). Ascendebant enim Madian, et Amalec singulis annis in Israel, vastantes segetes eorum, et universa jumenta trahentes in prædam. Cumque clamasset Isræl ad Dominum, misit ad eos virum prophetam per quem exprobravit eis Dominus beneficia quæ contulerat eis, et tamen noluerunt audire vocem ejus. « Venit autem angelus Domini, et sedet sub quercu, quæ erat in Ephra. Hic est vir